annis succurrebatur: veluti si quis totum legatum petierit, post deinde prolati fuerint codicilli, quibus aut pars legati adempta sit aut quibusdam alii legitata data sint, quae efficiebant, ut plus petisse videbatur petitor quam dodrantem, atque ideo lege 33a Falcidia legata minuebantur. ¹⁴Plus autem quatuor modis petitur: re, tempore, loco, causa. re: veluti si quis pro decem ¹⁵aureis qui ei debebantur viginti petierit, aut si is, cuius ex parte res est, totam eam vel maiorem ex parte suam esse intenderit. 33b Tempore: veluti si quis ante diem ¹⁶vel ante conditionem petierit. qua ratione enim qui tardius solvit, quam solvere deberet, minus solvere intellegitur, eadem ratione qui prae mature petit plus petere vide 33c tur. ¹⁷Loco plus petitur, veluti cum quis id, quod certo loco sibi stipulatus est, alio loco petit sine commemoratione illius loci, in quo sibi dari stipulatus fuerit: verbi gratia ¹⁸si is, qui ita stipulatus fuerit Ephesi dare spondes?, Romae pure intendat dari sibi oportere. ideo autem plus petere intellegitur, quia utilitatem, quam habuit promissor, si Ephesi solveret, admittit ei pura intentione: propter quam causam alio loco petenti arbitrary actio proponitur, in qua scilicet ratio habetur utilitatis, quae promissori competitura fuisset, si illo loco solveret. quae utilitas plerumque in mercibus maxima invenitur, veluti vino oleo frumento, quae per singulas regiones diversa habent pretia: sed et pecuniae numeratae non in omnibus regionibus sub isdem usuris fenerantur. si quis tamen Ephesi petat, id est eo loco petat, quo ut sibi detur stipulatus est, pura actione recte agit: idque etiam praetor monstrat, scilicet quia 33d utilitas solvendi salva est promissori. Huic autem, qui loco plus petere intellegitur, proximus est is qui causa plus petit: ut ecce si quis ita a te stipulatus sit hominem Stichum aut decem ¹⁹aureos dare spondes?, deinde alterutrum petat, veluti hominem tantum aut decem ²⁰tantum. ideo autem plus petere intellegitur, quia in eo genere stipulationis promissoris est electio, utrum pecuniam an hominem solvere malit: qui igitur pecuniam tantum vel hominem tantum sibi dari oportere intedit, eripit electionem adversarium et eo modo suam quidem meliorem conditionem facit, adversarii vero sui deteriorem. quae causa talis in ea re prodita est actio, ut quis intendat hominem Stichum aut ²¹aureos decem sibi dari oportere, id est ut eodem modo peteret, quo ²²stipulatus est. praeterea si quis generaliter hominem stipulatus sit et specialiter Stichum petat, aut generaliter vinum stipulatus specialiter Campanum petat, aut generaliter purpuram stipulatus sit, deinde specialiter Tyram petat: plus petere intellegitur, quia electionem adversario tollit, cui stipulationis iure liberum fuit aliud solvere, quam quod peteretur. quin etiam licet vilissimum sit quod quis petat, nihil minus plus petere intellegitur, quia saepe accidit, ut promissori facilius sit illud solvere, quod maioris 33e pretii est. Sed haec quidem antea in usu fuerant: postea autem lex Zenoniana et nostra ²³rem coartavit. et si quidem tempore plus fuerit petitum, quid statui oportet, Zenonis divae memoriae loquitur constitutio: sin autem quantitate vel alio modo plus fuerit petitum, omne, si quid forte damnum ex hac causa acciderit ei ²⁴, contra quem plus petitum fuerit, commissa tripli condemnatione, sicut supra diximus, 34 puniatur. Si minus in intentione complexus fuerit actor, quam ad eum pertineret, veluti si, cum ei decem deberentur, quinque sibi dari oportere intendit, aut cum totus fundus eius esset, partem dimidiadim suam esse petierit, sine periculo agit: in reliquum enim nihilo minus index adversarium in eodem iudicio condemnat ²⁵ ex constitutione divae memoriae Zenonis. ²⁶Si quis aliud pro alio intenderit,

(1) Gai. 4, 62 (2) Cod. 3, 31, 12 § 3 (3) Cod. 5, 13, 1
 (4) conf. Gai. 4, 61 (5) sic P, reliquo BE (6) Cod. 4, 31, 14
 (7) qua] B, cum PE (8) Gai. 4, 53 (9) succurrebat B
 (10) Gai. 4, 53^a, 53^b (11) Gai. 4, 53^c (12) decem] BP, d.
 aureos E (13) quo] B, quo sibi P, quod sibi E (14) Cod.

3, 10, 1. 2 (14) damnum...ei E^a, damnum ut in spor-
 tulis...ei BE^b, damnum...ei in sportulis P: καὶ τι-
 κτεύθεν ηγέλα συμβῇ τῷ ἀναγομένῳ. οἶος σπορτού-
 λος πλεύσων δόσις Θ (15) condemnat] PE^c, ei
 condemnat B (16) Gai. 4, 55

'nihil eum periclitari' placet, sed in eodem iudicio cognita veritate errorem suum corrigeri ei permittimus,' veluti si is, qui hominem Stichum petere debet, Erotem petierit, aut si quis ex testamento sibi dari oportere intenderit, quod ex stipulatu debetur.¹ 36 Sunt praeterea quadam actiones, quibus non solidum quod debetur nobis persequimur, sed modo solidum consequimur, modo minus. ut ecce si in peculium filii servire agamus: nam si non minus in peculio sit, quam persequimur, in solidum pater dominusve condemnatur: si vero minus inveniatur, eatenus condemnat iudex, quatenus in peculio sit. quemadmodum autem peculium intellegi debeat, suo ordine 37 proponemus. Item si 'de dote' iudicio mulier agat, placet eatenus maritum condemnari debere, quatenus facere possit, id est quatenus facultates eius patiuntur. itaque si dotis quantitati concurrent facultates eius, in solidum damnatur: si minus, in tantum quantum facere potest. propter retentionem quoque dotis repetitio minuitur: nam ob impensas in res dotales factas marito retentio¹ concessa est, quia ipso iure necessariis sumptibus dos minuitur, 'sicut ex latioribus digestorum libris cognoscere liceat'. Sed² si quis cum parente suo patronove agat, item si socius cum socio iudicio societatis agat, non plus actor consequitur, quam adversarius eius facere potest. idem est, si quis ex donatione sua conveniatur. 39 Compensationes quoque oppositae plerumque efficiunt, ut minus quisque consequatur, quam ei debatur: namque ex bono et aequo, ³'habita ratione eius, quod invicem actorem ex eadem causa praestare oporteret, in reliquum eum cum quo actum est 40 'condemnaret'⁴, sicut iam dictum est⁵. Eum quoque, qui creditoribus suis bonis cessit, si postea aliquid adquisierit, quod idoneum emolumumentum habeat, ex integro in id quod facere potest creditores cum eo experiuntur: 'inhumanum enim erat spoliatum fortunis suis in solidum damnari.'

VII⁶QUOD CUM EO QUI IN ALIENA POTESTATE EST
NEGOTIUM GESTUM ESSE DICITUR.

⁷'Quia tamen superius⁸ mentionem habuimus de actione, quae⁹ in peculium filiorum familias servorumque agitur: opus est, ut de hac actione et de ceteris, quae eorundem nomine in parentes dominosve dari solent, diligentius admoneamus.' et quia, sive cum servis negotium gestum sit sive cum his, qui in potestate parentis sunt, fere eadem iura servantur, ne verbosa fiat disputatio, dirigamus sermonem in personam servi dominique, idem intellecturi de liberis quoque et parentibus, quorum in potestate sunt. nam si quid in his proprie observetur, separamus ostendemus¹⁰.

¹ "Si igitur iussu domini cum servo negotium gestum erit, in solidum praetor adversus dominum actionem pollicetur, scilicet quia qui ita contrahit fidem domini sequi videtur. Eadem ratione praetor duas alias in solidum actiones pollicetur, quarum altera exercitoria, altera institoria appellatur. exercitoria tunc locum habet, cum quis servum suum magistrum navis¹² praeposuerit et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus erit contractum fuerit. ideo autem exercitoria vocatur, quia exercitor appellatur is, ad quem cottidianus navis quaestus pertinet. institoria tunc locum habet, cum quis tabernae forte aut cuilibet negotiationi servum praeposuerit et quid cum eo eius rei causa, cui praepositus erit, contractum fuerit. ideo autem institoria appellatur, quia qui negotiationibus praeponuntur institoris vocantur. ^{2a} Iotas tamen duas actiones praetor reddit et si liberum quis hominem aut alienum servum navi ant

(1) retentio¹ *P*, quasi retentio *BE* (2) sed] *BPΘ*, sed et *E* (3) *Gai.* 4, 61 (4) sic *BPE*, condemnare vel condemnat dett. (5) § 30

(6) Cf. *Gai.* 4, 69..74 *Dig.* 14. 15 *Cod.* 4, 25.26 (7) *Gai.* 4, 69 (8) 4, 6, 36 (9) qua *Gai.* (10) ostendemus] dett. cum *Θ*,

taberna aut cuilibet negotiationi praeposuerit, scilicet quia eadem aequitatis ratio etiam eo casu inter-3 veniebat. Introduxit et aliam actionem praetor, quae tributoria vocatur. namque si servus in peculiali mercede sciente domino negotietur et quid cum eo eius rei causa contractum erit, ita praetor ius dicit, ut, quidquid in his mercibus erit quodque inde receptum erit, id inter dominum, si quid ei debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuatur. et quia ipsi domino distributionem permittit, si quis ex creditoribus queratur, quasi minus ei tributum sit, quam oportuerit, hanc ei actionem ac-4 commodat, quae tributoria appellatur. Praeterea introducta est actio de peculio deque eo, quod in rem domini versum erit, ut, quamvis sine voluntate domini negotium gestum erit, tamen sive quid in rem eius versum fuerit, id totum praestare debeat, sive quid non sit in rem eius versum, id eatenus praestare 4a debeat, quatenus peculium patitur. In rem autem domini versum intellegitur, quidquid necessario in rem eius impenderit servus, veluti si mutuatus pecuniam creditoribus eius¹³ solverit aut aedificia ruen-¹⁴ta fulserit aut familiae frumentum emerit vel etiam fundum aut quamlibet aliam rem necessariam mer-4b catus erit. Itaque si ex decem ut puta 'aureis', quos servus tuus a Tito mutuos accepit, creditori tuo quinque 'aureos' solverit, reliquos vero quinque quolibet modo consumperit, pro quinque quidem in solidum damnari debes, pro ceteris vero quinque eatenus, quatenus in peculio sit: ex quo scilicet apparet, si toti decem 'aurei' in rem tuam versi fuerint, totos decem 'aureos' Titum consequi posse. licet enim una est actio, qua de peculio deque eo q70 in rem domini versum sit agitur, tamen duas habet condenationes. itaque iudex, apud quem de¹⁴ ea actione agitur, ante dispicere solet, an in rem domini versum sit, nec aliter ad peculii aestimationem transit, quam si aut nihil in rem domini versum intellegatur aut 4c non totum. ¹⁵Cum autem quaeritur, quantum in peculio sit, ante deducitur, quidquid servus domino quive eius in¹⁶ potestate sit debet, et quod superest, id solidum peculium intellegitur. aliquando tamen id, quod ei debet servus, qui in potestate domini sit, non deducitur ex peculio, veluti si is in huius ipsius peculio sit. quod eo pertinet, ut, si quid¹⁷ vicario suo servus debeat, id ex peculio eius non deducatur.

5 Ceterum dubium non est, quin is quoque, qui iussu domini contraxerit cuique institoria vel exercitoria actio competit, de peculio deque eo, quod in rem domini versum est, agere possit: sed erit 'stultissimus', si omissa actione, qua 'facillime' solidum ex contractu consequi possit, se ad difficultatem perducat probandi in rem domini versum esse, vel habere servum peculium et tantum habere, ut solidum 5a sibi solvi possit. Is quoque, cui tributoria actio competit, aequo de peculio et in rem verso agere potest: sed sane huic modo tributoria expedit agere, modo de peculio et in rem verso. tributoria ideo expedit agere, quia in ea domini condicio praecipua non est, id est quod domino debetur non deducitur sed eiusdem iuris est dominus, cuius et ceteri creditores: at in actione de peculio ante deducitur quod domino debetur et in id quod reliquum est creditorum dominus condemnatur. rursus de peculio ideo expedit agere, quod in hac actione totius peculii ratio habetur, at in tributoria eius tantum, quod negotiatitur, et potest quisque tertia forte parte peculii aut quarta vel etiam minima negotiari, maiorem autem partem in praediis et mancipliis aut fenebri pecunia habere. prout ergo expedit, ita quisque vel hanc actionem vel illam eligere debet: certe qui potest probare in rem domini versum esse, de in rem verso 6 agere debet¹⁸. Quae diximus de servo et domino,

ostendimus *B*, ostendamus *PE* (11) § 1. 2 similes *Gai* 4, 70. 71 (12) sic *B* et *Gai.* 4, 71, navi *PE* (13) eius *B*, eam *P^aE*, eius eam *P^b* (14) de del. (dett.) (15) § 4c et 5 similes *Gai* 4, 73. 74 (16) eius in] *P^b*, in eius *Gai.*, in *B^aE* (17) quis *BP* (18) certe...debet] *PEΘ*, om. *B*

eadem intellegimus et de filio et filia aut nepote et nepte, patre avoce cuius in potestate sunt. Illud proprie servatur in eorum persona, quod senatus consultum Macedonianum prohibuit mutuas pecunias dari eis, qui in parentis erunt potestate: et ei qui crediderit denegatur actio tam adversus ipsum filium filiamve nepotem neptemve, sive adhuc in potestate sunt, sive morte parentis vel emancipatione suae potestatis esse coeperit, quam adversus patrem ayumve, sive habeat eos adhuc in potestate sive emancipaverit. quae ideo senatus prospexit, quia saepe onerati aere alieno creditarum pecuniarum, quas in luxuriam consumebant, vitae parentium insidiabantur.

Illud in summa admonendi sumus id, quod iussu patris dominive contractum fuerit quodque in rem eius versus fuerit, directo quoque posse a patre dominove condici, tamquam si principaliter cum ipso negotium gestum esset. ei quoque, qui vel exercitoria vel institoria actione tenetur, directo posse condici placet, quia huius quoque iusu contractum intelligitur.

VIII¹ DE NOXALIBUS ACTIONIBUS.

²Ex maleficiis servorum, veluti si furtum fecerint aut bona rapuerint aut damnum dederint aut iniuriam commiserint, noxales actiones prodiae sunt, quibus domino damnato permittitur aut litis aestimationem sufferre aut hominem³ noxae dedere.¹ Noxa autem est corpus quod nocuit, id est servus: noxia ipsum maleficium, veluti furtum damnum rapina iniuria. Summa autem ratione permissum est noxae deditio defungi: ⁴namque erat iniquum nequitiam eorum ultra ipsorum corpora dominis damnosam esse.³ Dominus noxali iudicio servi sui nomine conventus servum actori noxae dedendo liberatur. nec minus perpetuum eius dominium a domino transfertur: si autem damnum ei cui deditus est resarcierit quaesita pecunia, auxilio praetoris invito domino manumittetur. ⁵Sunt autem constitutae noxales actiones aut legibus aut edicto praetoris: legibus veluti furti lege duodecim tabularum, damni iniuriae lege Aquilia; edicto praetoris veluti iniuriarum et vi bonorum raptorum.⁶Omnis autem noxalis actio caput sequitur. nam si servus tuus noxiham commiserit, quamdiu in tua potestate sit, tecum est actio: si in alterius potestatem pervenerit, cum illo incipit actio esse, aut si manumissus fuerit, directo ipse tenetur et extinguitur noxae deditio. ex diverso quoque directa actio noxialis esse incipit: nam si liber homo noxiham commiserit et is servus tuus esse coeperit (quod casibus quibusdam effici primo libro tradidimus⁷) incipit tecum esse noxalis actio, quae ante directa fuisset. ⁸Si servus domino noxiham commiserit, actio nulla nascitur: namque inter dominum et eum qui in eius potestate est nulla obligatio nasci potest. ideoque et si in alienam potestatem servus pervenerit aut manumissus fuerit, neque cum ipso neque cum eo, cuius nunc in potestate sit, agi potest. unde si alienus servus noxiham tibi commiserit et is postea in potestate tua esse coeperit, intercidit actio, quia in eum casum deducta sit, in quo consistere non potuit: ideoque licet exerit de tua potestate, agere non potes,⁹ quemadmodum si dominus in servum suum aliquid commiserit, nec si manumissus vel alienatus fuerit servus, ullam actionem contra dominum habere potest. Sed veteres quidem haec et in filiis familias masculis et feminis admiserunt. nova autem hominum conversatio huiusmodi asperitatem recte respuendam esse existimavit

'et ab usu communi haec penitus recessit: quis enim patitur filium suum et maxime filiam in noxam alii dare, ut paene per corpus pater magis quam filius periclitetur, cum in filiabus etiam pudicitiae favor hoc bene excludit? et ideo placuit in servos tantummodo noxales actiones esse proponendas, cum apud veteres legum commentatores invenimus saepius dictum ipsos filios familias pro suis delictis posse conveniri.'

IX⁷

SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICITUR.

Animalium nomine, quae ratione carent, si quidem⁸ lascivia aut fervore aut feritate pauperiem fecerint, noxalis actio lege duodecim tabularum prodita est (quae animalia si noxae dedantur, proficiunt reo ad liberationem, quia ita lex duodecim tabularum scripta est): puta si equus calcitrosus calce percussit aut boe cornu petere solitus petierit. haec autem actio in his, quae contra naturam moventur, locum habet: ceterum si genitalis sit feritas, cessat. Denique si ursus fugit a domino et sic nocuit, non potest quondam dominus conveniri, quia desinit dominus esse, ubi fera evasit. pauperies autem est damnum sine iniuria facientis datum: nec enim potest animal iniuriam fecisse dici, quod sensu caret. haec quod ad noxalem¹⁰ actionem pertinet.

1 Ceterum sciendum est aedilicio edicto prohiberi nos canem verrem aprum ursum leonem ibi habere, qua vulgo iter fit: et si adversus ea factum erit et nocuit homini libero esse dicetur, quod bonum et aequum iudici videtur, tanti dominus condemnetur, ceterarum rerum, quanti damnum datum sit, dupli. praeter has autem aedilicias actiones et de pauperie locum habebit:¹¹ numquam enim actiones praesertim poenales de eadem re concurrentes alia aliam consumit.

X¹²

DE HIS PER QUOS AGERE POSSUMUS.

¹³Nunc admonendi sumus agere posse quemlibet aut suo nomine aut alieno. alieno veluti procuratorio tutorio curatorio, cum olim in usu fuisse alterius nomine agere 'non posse' nisi pro populo, pro libertate, pro tutela. praeterea lege Hostilia permisum est furti agere eorum nomine, qui apud hostes essent aut rei publicae causa abessent quive in eorum cuius tutela essent. et quia hoc non minimam incommunitatem habebat, quod alieno nomine neque agere neque excipere actionem licet, coepérunt homines per procuratores litigare: nam et morbus et aetas et necessaria peregrinatio itemque aliae multae¹⁴ cause saepe impedimento sunt, quo minus rem suam ipsi exequi possint. Procurator neque certis verbis neque praesente adversario, immo plerumque ignorante eo constituitur: cuicunque enim permisere rem tuam agere aut defendere, is procurator intellegitur.¹⁵ Tutores et curatores quemadmodum constituuntur, primo libro expositum est.

XI¹⁶

DE SATISDATIONIBUS.

'Satisficationum modus alias antiquitati placuit, alium novitas per usum amplexa est.'

'Olim enim'¹⁷ si in rem agebatur, satisfare 'possessor compellebat', ut, si victus nec rem ipsam restitueret nec litis aestimationem¹⁸, potestas esset petitoris aut cum eo agendi aut cum 'fideiussoribus' eius. quae satisfatio appellatur indicatum solvi: unde autem sic appellatur, facile est intellegere: namque sti-

(1) Cf. Gai. 4, 75..79 Dig. 9, 4 Cod. 3, 41 (2) Gai. 4, 75

(3) hominem] P⁷, hunc hominem ABE, om. Gai. (4) Gai.

4, 75 (5) Gai. 4, 76..78 (6) 1, 3, 4, 1, 16, 1

(7) Cf. Dig. 9, 1 (9) sic dett., quid libri boni (9) pr.

fin. similis Dig. 9, 1, 1 § 10. 3 (Ulp. l. 18 ad ed.) (10) no-

xalem] PE, nox. hanc AB

(11) § 1 fin. similis Dig. 50, 17, 130 (Ulp. l. l.)

(12) Cf. Gai. 4, 82..87 Dig. 3, 3 Cod. 2, 13 (13) Gai.

4, 82 (14) multae] dett. cum Θ, m. iustae (m. et iustae B)

libri (15) Gai. 4, 85

(16) Cf. Gai. 4, 88..102 Dig. 2, 8 Cod. 2, 57 (17) Gai.

4, 89 (18) eius ins. libri

pulatur quis, ut solveretur sibi quod fuerit iudicatum. ¹ 'multo magis is', qui in rem actione conveniebatur, 'satisfare' cogebatur, 'si alieno nomine iudicium accipiebat. ipse autem qui in rem agebat, si suo nomine petebat, satisfare non 'cogebatur'. procurator 'vero si in rem agebat, satisfare iubebatur ratam rem dominum habiturum: periculum enim erat, ne iterum dominus de eadem re experiat. tutores et curatores eodem modo quo et procuratores satisfare 'debere verba edicti faciebant, sed aliquando his 'agentibus' satisfatio remittebatur. ² Haec ita erant, si in rem agebatur, sin vero in personam, ab actoris quidem parte eadem 'optinebant', quae diximus in actione qua in rem agitur. ab eius vero parte cum quo agitur si quidem alieno nomine aliquis intervenerit, omnimodo satisfaret³, quia nemo defensor in aliena re sine satisfactione idoneus esse creditur. quod si proprio nomine aliquis iudicium accipiebat in personam, iudicatum solvi satisfare non cogebatur. ² Sed haec hodie aliter observantur. sive enim quis in rem actione convenitur sive personali suo nomine, nullam satisfactionem propter litis aestimationem⁴ dare compellitur, sed pro sua tantum persona, quod iudicio permaneat⁵ usque ad terminum litis, vel committitur sua promissio cum iure iurando, quam iuratoriam cautionem vocant, vel nudam promissionem vel satisfactionem pro qualitate personae ³ sua dare compellitur. Sin autem per procuratorem lis vel infertur vel suscipitur, in actoris quidem persona, si non mandatum actis insinuat est vel praesens dominus litis in iudicio procuratoris sui personam confirmaverit, ratam rem dominum habiturum satisfactionem procurator dare compellitur: eodem observando et si tutor vel curator vel aliae tales personae, quae alienarum rerum gubernationem regere ceperunt, litem quibusdam per alium inferunt. Sin vero aliquis convenitur, si quidem praesens procuratorem dare paratus est, potest vel ipse in iudicium venire et sui procuratoris personam per iudicatum solvi satisfactionis sollemnes stipulationes firmare vel extra iudicium satisfactionem exponere, per quam ipse sui procuratoris fideiussor existit pro omnibus iudicatum solvi satisfactionis clausulis. ubi et de hypotheca suarum rerum convenire compellitur, sive in iudicio promiserit sive extra iudicium caverit, ut tam ipse quam heredes eius obligentur: alia insuper cau- tela vel satisfactione propter personam ipsius expoundinga, quod tempore sententiae recitandae in iudicio invenietur⁶, vel si non venerit, omnia dabit fideiussor, quea condemnationi continentur, nisi fuerit pro vocatum. Si vero reus praesto ex quacumque causa non fuerit et alias velit defensionem subire, nulla differentia inter actiones in rem vel personales introducenda potest hoc facere, ita tamen ut satisfactionem iudicatum solvi pro litis praestet aestimatione. nemo enim secundum veterem regulam, ut iam dictum est, alienae rei sine satisfactione defensor idoneus intellegitur. Quae omnia apertus et perfectissime a cottidiano iudiciorum usu in ipsis rerum documentis apparent. Quam formam non solum in hac regia urbe, sed et in omnibus nostris provinciis, etsi propter imperitiam aliter forte celebrabantur, optimere censemus, cum necesse est omnes provincias caput omnium nostrarum civitatum, id est hanc regiam urbem, eiusque observantiam sequi⁷.

XII⁷DE PERPETUIS ET TEMPORALIBUS ACTIONIBUS
ET QUAE AD HEREDES VEL IN HEREDES
TRANSEUNT.

⁸Hoc loco admonendi sumus eas quidem actiones, quae ex lege senatusve consulto sive ex sacris con-

'stitutionibus' proficiscuntur, perpetuo solere⁹ 'antiquitus competere, donec sacrae constitutiones tam in rem quam personalibus actionibus certos fines dederunt': 'eas vero, quae ex propria 'praetoris' iurisdictione pendent, plerumque intra annum' 'vivere (nam et ipsius praetoris intra annum erat imperium)'. 'ali quando tamen et in perpetuum extenduntur', 'id est usque ad finem constitutionibus introductum': 'quales sunt hae, quas bonorum possessori ceterisque qui heredis loco sunt accommodat. furti quoque manifesti actio, quamvis ex ipsis praetoris iurisdictione proficiscatur, tamen perpetuo datur': 'absurdum enim esse existimat anno eam terminari'. Non omnes autem actiones, quae in aliquem aut ipso iure competitunt aut a praetore dantur, et in heredem aequem competit aut dari solent. est enim certissima iuris regula ex maleficiis poenales actiones in heredem non competit, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, damni iniuriae. sed heredibus huiusmodi actiones competit nec denegantur, excepta iniuriarum actione et si qua alia similis inveniatur. ali quando tamen etiam ex contractu actio contra heredem non competit, 'cum testator dolose versatus sit et ad heredem eius nihil ex eo dolo pervenerit. poenales autem actiones, quas supra diximus, si ab ipsis principalibus personis fuerint contestatae, et hec redibus dantur et contra heredes transeunt'. ¹⁰ Superest ut 'admoveamus', quod si ante rem iudicatam is cum quo actum est satisfaciat actori, officio iudicis convenit eum absolvere, 'licet' iudicii accipiendi tempore in ea cause fuisset, ut damnari debeat: et hoc est, quod 'ante' vulgo dicebatur omnia iudicia absolvatoria esse.

XIII¹¹
DE EXCEPTIONIBUS.

¹² Sequitur, ut de exceptionibus dispiciamus. comparatae sunt autem exceptiones defendendorum eorum gratia, cum quibus agitur: saepe enim accidit, 'ut', licet ipsa persecutio¹³ qua actor experitur iusta sit, tamen iniqua sit adversus eum cum quo agitur.¹⁴ Verbi gratia si metu coactus aut dolo inductus aut errore lapsus stipulanti Titio promisi, quod non debueras promittere, palam est iure civili te obligatum esse et actio, qua intenditur dare oportere, efficax est: sed iniquum est te condemnari ideoque datur tibi exceptio metus causa aut doli mali aut in factum composita ad impugnandam actionem. Idem iuris est, ¹⁴ si quis quasi credendi causa pecuniam stipulatus fuerit neque numeravit. nam eam pecuniam a te petere posse eum certum est: dare enim te oportet, cum ex stipulatu¹⁵ tenearis: sed quia iniquum est eo nomine te condemnari, placet exceptione 'pecuniae non numeratae' te defendi debere, 'cuibus tempora nos, secundum quod iam superioribus libris scriptum est'¹⁶, constitutione nostra¹⁷ coartavimus.¹⁸ Praeterea debitor si pactus fuerit cum creditore, ne a se peteretur, nihilo minus obligatus manet, quia pacto convenio obligationes non omnimodo dissolvuntur: qua de causa efficax est adversus eum actio, qua actor intendit 'si paret eum dare oportere'. sed quia iniquum est contra pactionem eum damnari,¹⁹ debitor per exceptionem pacti conventi. Aequo si debitor deferente creditore iuraverit nihil se dare oportere, adhuc obligatus permanet, sed quia iniquum est de periori quaeri, defenditur per exceptionem iuris iurandi. in his quoque actionibus, quibus in rem agitur, aequo necessariae sunt exceptiones: veluti si petitore deferente possessore iuraverit eam rem suam esse et nihilo minus eandem rem petitio vindicet: licet enim verum sit quod intendit, id est rem eius esse, iniquum est tamen possessorem con-

⁽¹⁾ Gai. 4, 90. 96. 98..102⁽²⁾ satisfari debet Gai.⁽³⁾ sic B^a, pro litis aestimatione (extim. P) PE ⁽⁴⁾ permanet BP^aE ⁽⁵⁾ invenitur BP^a, inveniatur Pb, veniret E ⁽⁶⁾ consequi B⁽⁷⁾ Cf. Gai. 4, 110..114 ⁽⁸⁾ Gai. 4, 110..113 ⁽⁹⁾ here-

dem] Gai. Θ, heredem rei libri

(10) § 2 ex Gai. 4, 114

(11) Cf. Gai. 4, 115..125 Dig. 44, 1 Cod. 8, 35 (12) Gai.

4, 115. 116 (13) persecutio] PE, actio B (14) Gai.

4, 116^a (15) sic W Gai., stipulatione BPE (16) 3, 21

(17) Cod. 4, 30, 14

5 demnari. ¹Item si iudicio tecum actum fuerit sive in rem sive in personam, nihil minus obligatio durat et ideo ipso iure postea de eadem re adversus te agi potest: sed debes per exceptionem rei iudicatae adiuvari. Haec exempli causa rettulisse sufficiet. alioquin quam ex multis variisque causis exceptiones necessariae sint, ex latioribus digestorum ⁷ seu pandectarum libris intelli potest. Quarum quaedam ² ex legibus vel ex his, quea legis vicem optinent, vel ex ipsis praetoris iurisdictione sub ⁸ (7) stantiam capiunt. Appellant autem exceptiones aliae perpetuae et peremptoriae, aliae temporales ⁹ (8) rales et dilatoriae. Perpetuae et peremptoriae sunt, quae semper agentibus obstant et semper rem de qua agitur peremunt: qualis est exceptio doli mali et quod metus causa factum est et pacti conventi, cum ita convenerit, ne omnino pecunia peteretur ¹⁰ tur. Temporales atque dilatoriae sunt, quae ad tempus nocent et temporis dilationem tribuunt: qualis est pacti conventi, cum convenerit, ne intra certum tempus ageretur, veluti intra quinquennium, nam finito eo tempore non impeditur actor rem exequi. ergo hi, quibus intra tempus agere volentibus obicitur exceptio aut pacti conventi aut alia similis, differre debent actionem et post tempus agere: ideo enim et dilatoriae istae exceptiones appellantur. alioquin, si intra tempus egerint obiectaque sit exceptio, neque eo iudicio quicquam consequerentur propter exceptionem nec post tempus olim agere poterant, cum temere rem in iudicium deducebant et consumebant, qua ratione rem amitterebant. hodie autem non ita stricte haec procedere volumus, sed eum, qui ante tempus pactionis vel obligationis item inferre ausus est, Zenoniana constitutione ³ subiacere censemus, quam sacratissimus legislator de his qui tempore plus petierunt protulit, ut et industias, quas, si ⁴ ipse actor sponte indulserit vel natura actionis continet, contempserat, in duplum habeant hi, qui tales iniuriam passi sunt, et post eas finitas non aliter item suscipiant, nisi omnes expensas litis antea acceperint, ut actores tali poena perterriti tempora litium ¹¹ (10) doceantur observare. Praeterea etiam ex persona dilatoriae sunt exceptiones: quales sunt procuratoriae, veluti si per militem aut mulierem agere quis velit: nam militibus nec pro patre vel matre vel uxore nec ex sacro rescripto procuratorio nomine experiri conceditur: suis vero negotiis superesse sine offensa disciplinae possunt. eas vero exceptions, quae olim procuratoribus propter infamiam vel dantis vel ipsius procuratoris opponebantur, cum in iudicis frequentari nullo perspectimus modo, conquiescere sancimus, ne, dum de his altercatur, ipsius negotii disceptatio proteletur.

XIV

DE REPLICATIONIBUS.

⁶Interdum evenit, ut exceptio, quae prima facie iusta videatur, inique noeat. quod cum accidit, alia allegatione opus est adiuvandi actoris gratia, quae replicatio vocatur, quae per eam replicatur atque resolvitur vis ⁷ exceptionis. veluti cum pactus est aliquis cum debitore suo, ne ab eo pecuniam petat, deinde postea in contrarium pacti sunt, id est ut petere creditori licet: si agat creditor et excipiat debitorem, ut ita demum condemnetur, si non convenire, ne eam pecuniam creditor petat, nocet ei exceptio, convenit enim ita: namque nihil minus hoc verum manet, licet postea in contrarium pacti sunt. sed quia iniquum est creditorem excludi, replicatio ei dabatur ex posteriore pacto convento. ⁸Rursus interdum evenit, ut replicatio, quae prima facie iusta sit, inique noeat. quod cum accidit, alia allegatione opus est adiuvandi rei gratia, quae duplicatio voca-

tur. ⁹Et si rursus ea prima facie iusta videatur, sed propter aliquam causam inique actori noeat, rursus allegatione alia opus est, qua actori adiuvetur, ³ quae dicitur triplicatio. ¹⁰Quarum omnium exceptionum usum interdum ulterius quam diximus varietas negotiorum introducit: quas omnes apertius ex latiore digestorum volumine facile est cognoscere. ⁴ Exceptiones autem, quibus debitor defenditur, plerumque accommodari solent etiam fideiussoribus eius: et recte, quia, quod ab his petitur, id ab ipso debitore peti videtur, quia mandati iudicio redditurus est eis, quod hi pro eo solverint. qua ratione et si de non petenda pecunia pactus quis cum reo fuerit, placuit proinde succurrendum esse per exceptionem pacti conventi illis quoque qui pro eo obligati essent, ac si et cum ipsis pactus esset, ne ab eis ea pecunia peteretur. sane quaedam exceptiones non solent his accommodari. ecce enim debitor si bonis suis cesserit et cum eo creditor experiat, defenditur per exceptionem nisi ⁸ bonis cesserit: sed haec exceptio fideiussoribus non datur, scilicet ideo quia, qui alias pro debitore obligat, hoc maxime prospicit, ut, cum facultatis lapsus fuerit debitor, possit ab his quos pro eo obligavit suum consequi.

XV⁹

DE INTERDICTIS.

Sequitur, ut dispiciamus de interdictis seu actionibus, quae pro his exercentur. erant autem interdicta formae atque conceptiones verborum, quibus praetor aut iubebat aliquid fieri aut fieri prohibebat. ¹⁰quod tum maxime faciebat, cum de possessione aut quasi possessione inter aliquos contendebatur.

Summa autem divisio interdictorum haec est, quod aut prohibitoria sunt aut restitutoria aut exhibitoria. prohibitoria sunt, quibus vetat aliquid fieri, veluti vim sine vitio possidenti, vel mortuum inferenti, quo ei ius erit inferendi, vel in loco sacro aedificari, vel in flumine publico ripave eius aliquid fieri, quo peius navigetur. restitutoria sunt, quibus restituvi aliquid iubet, veluti cum ¹¹ bonorum possessori possessionem eorum, quae quis pro herede aut pro possessore possidet ex ea hereditate, aut cum iubet ei, qui vi possessione fundi deiectus sit, restitui possessionem. exhibitoria sunt, per quae iubet exhiberi, veluti eum, cuius de libertate agitur, aut libertum, cui patronus operas indicere velit, aut parenti liberis ¹², qui in potestate eius sunt. sunt tamen qui putant proprie interdicta ea vocari, quae prohibitoria sunt, quia interdicere est denuntiare et prohibere: restitutoria autem et exhibitoria proprie decreta vocari: sed tamen optimunt omnia interdicta appellari, quia inter 2 duos dicuntur. ¹³Sequens divisio interdictorum haec est, quod quaedam adipiscendae possessionis causa comparata sunt, quaedam retinendae, quae ³ dam recipiandae. ¹⁴Adipiscendae possessionis causa interdictum accommodatur bonorum possessori, quod appellatur quorum bonorum, eiusque via et portestas haec est, ut, quod ex his bonis quisque, quorum possessione aliquid data est, pro herede aut pro possessore possideat, id ei, cui bonorum possessio data est, restituere debeat. pro herede autem possidere videtur, qui putat se heredem esse: pro possessore is possidet, qui nullo iure rem hereditariam vel etiam totam hereditatem sciens ad se non pertinere possidet. ideo autem adipiscendae possessionis vocatur interdictum, quia ei tantum utile est, qui nunc primum conatur adipisci rei possessionem: itaque si quis adeptus possessionem amiserit eam, hoc interdictum ei inutile est. interdictum quoque, quod appellatur Salvinum, adipiscendae possessionis causa comparatum est eoque utitur dominus fundi de rebus coloni, quas pro mercedibus fundi pignori futuras

(1) § 5 ex Gai 4, 106 (2) Gai 4, 118 (3) Cod. 3, 10, 1
(4) si om. libri, suppl. Mommsen (5) cf. Cod. 2, 12, 7
(6) Gai. 4, 126..129 (7) vis] Gai Θ, ius PE, inc. B

(8) nisi] B, si PE, et οὐ Θ (9) Cf. Gai. 4, 138..170
Dig. 43, 1 Cod. 8, 1 (10) Gai. 4, 139 (11) cum om. edd.
cum Θ (12) sic E, eius ins. BP (13) Gai. 4, 143. 144. 147

4 'pepigisset. ¹Retinenda possessionis causa compara sunt interdicta uti possidetis et utrubi, cum ab utraque parte de proprietate alicuius rei controversia sit et ante quaeritur, uter ex litigatoribus possidere et uter petere debeat.' namque nisi ante exploratum fuerit, utrius eorum possessio sit, non potest petitorum² actio institui, quia et civilis et naturalis ratio facit, ut alius possideat, alius a possidente petat. et quia longe commodius est possidere potius quam petere, ideo plerumque et fere semper ingens existit contentio de ipsa possessione. commodum autem possidendi in eo est, quod, etiamsi eius res non sit qui possidet, si modo actor non potuerit suam esse probare, remanet suo loco possessio: propter quam causam³, cum obscura sint utriusque iura, contra petitorum judicari solet. Sed interdicto quidem uti possidetis de fundi vel aedium possessione contenditur, utrubi vero interdicto de rerum mobilium possessione. 'quorum vis et potestas plurimam inter se differentiam apud veteres habebat: nam' uti possidetis interdicto is vincebat, qui interdicti tempore possidebat, si modo nec vi nec clam nec precastio nanctus fuerat ab adversario possessionem, etiamsi alium vi expulerit aut clam abripuerit alienam possessionem aut precastio rogaverat aliquem, ut sibi possidere liceret: ⁴'utrubi vero interdicto is vincebat, qui maiore parte eius anni nec vi nec clam nec precastio ab adversario possidebat. hodie tamen alter observatur: nam utriusque interdicti potestas quantum ad possessionem pertinet exaequata est, ut ille vincat et in re soli et in re mobili, qui possessionem nec vi nec clam nec precastio ab adversario 5 litis contestationis tempore detinet.'

⁵ Possidere autem videtur quisque non solum, si ipse possidet, sed et si eius nomine aliquis in possessione sit, licet is eius iuri subiectus non sit, qualis est colonus et inquilinus: per eos quoque, apud quos deposuerit quis aut quibus 'commodaverit', ipse possidere videatur: et hoc est, quod dicitur retinere possessionem posse aliquem per quemlibet, qui eius nomine sit in possessione. quin etiam animo quoque retineri possessionem placet, id est ut, quamvis neque ipse sit in possessione neque eius nomine alius, tamen si non relinquenda possessionis animo, sed postea revertens inde discesserit, retinere possessionem videtur. adipisci vero possessionem per quos aliquis potest, secundo libro exposimus⁶. nec ulla dubitatio est, quin animo solo possessionem adipisci nemo potest.

⁶ Reciperandae possessionis causa solet interdici, si quis ex possessione fundi vel aedium 'vi deiectus fuerit: nam ei proponit interdictum unde vi, per quod is qui deiecit cogitur ei restituere possessionem', licet is ab eo qui vi deiecit vi vel clam vel precastio possidebat. sed ex sacris constitutionibus, ut supra diximus⁷, si quis rem per vim occipaverit, si quidem in bonis eius est, dominio eius privata, si aliena, post eius restitutionem etiam aestimationem rei dare vim passo compellitur. qui autem aliquem de possessione per vim deiecerit, tenetur lege Iulia de vi privata aut de vi publica: sed de vi⁸ privata, si sine armis vim fecerit, sin autem cum armis eum de possessione expulerit, de vi publica'. ⁹armorum autem appellatione non solum scuta et gladios et galeas significari intellegimus, sed etfustes et lapides. ¹⁰Tertia divisio interdictorum haec est, quod aut simplicia sunt aut duplia. simplicia sunt, veluti in quibus alter actor, alter reus est: qualia sunt omnia restitutoria aut exhibitoria: namque actor est, qui desiderat aut exhiberi aut restituiri, reus is, a quo desideratur, ut restituat aut exhibeat. prohibitoriorum autem interdictorum alia simplicia sunt, alia duplia. simplicia sunt, veluti cum prohibet praetor in loco sacro vel in flumine publico ripave eius ali-

'quid fieri (nam actor est, qui desiderat, ne quid fiat, reus, qui aliquid facere conatur): duplia sunt veluti uti possidetis interdictum et utrubi. ideo autem duplia vocantur, quia par utriusque litigatoris in his condicio est nec quisquam praecipue reus vel actor intellegitur, sed unusquisque tam rei quam actoris partem sustinet.'

8 De ordine et veteri exitu interdictorum supervacuum est hodie dicere: nam quotiens extra ordinem ius dicitur, qualia sunt hodie omnia iudicia, non est necesse redi interdictum, sed perinde indicatur sine interdictis, atque si utilis actio ex causa interdicti redditia fuisset.'

XVI¹⁰

DE POENA TEMERE LITIGANTUM.

Nunc admonendi sumus magnam curam egisse eos, qui iura sustinebant, ne facile homines ad litigandum procederent: 'quod et nobis studio est'. idque eo maxime fieri potest, quod temeritas tam agentium quam eorum cum quibus ageretur ¹¹modo pecuniaria poena, modo iurisurandi religione, modo metu infamiae coeretur. Ecce enim iusurandum omnibus qui conveniuntur ex nostra constitutione¹² defertur: nam reus non aliter suis allegationibus utitur, nisi prius iuraverit, quod putans se bona instantia uti ad contradicendum pervenit'. ¹³at adversus infitantes ex quibusdam causis dupli 'vel tripli' actio constituitur, veluti si damni iniuriae aut legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agitur. statim autem ab initio pluris quam simpli est actio veluti furti manifesti quadrupli, nec manifesti dupli: nam ex his causis et alius quibusdam, sive quis negat sive fateatur, pluris quam simpli est actio. item actoris quoque calunnia coercetur: 'nam etiam actor pro calunnia iurare cogitur ex nostra constitutione. utriusque etiam partis advocati iusurandum subeunt, quod alia nostra constitutione¹⁴ comprehensum est. haec autem omnia pro veteris calunniae actione introducta sunt, quae in desuetudinem abiit, quia in partem decimam litis actorem multabat, quod nusquam factum esse invenimus: sed pro his introductum est et praefatum iusurandum et ut improbus litigator etiam damnum et impensis litis 2 'inferre adversario suo cogatur'. ¹⁵Ex quibusdam iudicis damnati ignominiosi fiunt, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum', de dolo, item 'tutelae, mandati, depositi', directis non contrariae actionibus, item pro socio, quae ab utraque parte directa est et ob id quilibet ex sociis eo iudicio damnatus ignominia notatur. 'sed furti quidem aut vi bonorum raptorum aut iniuriarum' aut de dolo 'non solum damnati notantur ignominia, sed etiam pacti, et recte: plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit.'

3 Omnia autem actionum instituendarum principium ab ea parte edicti proficiuntur, qua praetor edicit de in ius vocando: utique enim in primis adversarius in ius vocandus est, id est ad eum vocandus est, qui ius dicturus sit. qua parte praetor parentibus et patronis, item liberis parentibusque patronorum et patronarum hunc praestat honorem, ut non aliter liceat liberis libertisque eos in ius vocare, quam si id¹⁶ ab ipso praetore postulaverint et impetraverint: et si quis aliter vocaverit, in eum poemam 'solidorum quinquaginta' constituit.

XVII

DE OFFICIO IUDICIS.

Superest, ut de officio iudicis dispiciamus. et quidem in primis illud obserware debet iudex, ne aliter dicet, quam legibus aut constitutionibus aut mori-

(1) Gai. 4, 148 (2) petitori B, petitoris P, petituris E
(3) propterea quod scr. (4) cf. Gai. 4, 150 (5) Gai.
4, 153, 154 (6) 2, 9, 4 (7) 4, 2, 1 (8) de vi] θ, si B,
vi P^bE, om. Pa (9) Gai. 4, 155..160

(10) Cf. Gai. 4, 171..183 (11) cf. Gai. 4, 171 (12) Cod.
2, 58, 2 pr. (a. 534?) (13) Gai. 4, 171, 173, 174 (14) Cod.
3, 1, 14 § 1 (15) Gai. 4, 182 (16) id] PE, om. B

1 bus¹ proditum est. Et ideo si noxali iudicio adictus est, observare debet, ut, 'si condemnandus videbitur dominus, ita beat condemnare: 'Publum "Maevium Lucio Titio decem aureis condemnem aut 2 "noxam dedere.' Et si in rem actum sit, sive contra potitorem indicavit, absolvere debet possessorem, sive contra possessorem, inbere eum debet, ut rem ipsam restituat cum fructibus. 'sed si in praesenti neget se possessor restituere posse et sine frustatione videbitur tempus restituendi causa petere, indulgendum est ei, ut tamen de litis aestimatione 'caveat cum fideiuſſore, si intra tempus quod ei datum est non restituisseſ.' et si hereditas petita sit, eadem circa fructus interveniunt, quae diximus intervenire in singularum rerum petitione. illorum autem fructuum, quos culpa sua possessor non perceperit, in utraque actione eadem ratio paene fit², si praedofuerit. si vero bona fide possessor fuerit, non habetur ratio 'consumptorum neque non perceptorum': post inchoatam autem petitionem etiam illorum ratio habetur, qui culpa possessoris percepti non sunt vel per 3 cepti consumpti sunt. Si ad exhibendum actum fuerit, non sufficit, si exhibeat rem is cum quo actum est, sed opus est, ut etiam causam rei debeat exhibere, id est ut eam causam habeat actor, quam habiturus esset, si, cum primum ad exhibendum egisset, exhibita res fuisset: ideoque si inter moras usucapta sit res a possessore, nihilo minus condemnatur. praetera fructum medi temporis, id est eius, quod³ post acceptum ad exhibendum iudicium ante rem iudicatum intercessit, rationem habere debet index. quod si neget is, cum quo ad exhibendum actum est, in praesenti exhibere se posse et tempus exhibendi causa petat idque sine frustatione postulare videatur, dari ei debet, ut tamen caveat se restituturum: quod si neque statim iussu iudicis rem exhibeat neque postea exhibitum se caveat, condemnandus sit in id, quod actoris intererat ab initio rem exhibitam 4 esse. Si familiae erescundae iudicio actum sit, singulas res singulis hereditibus adiudicare debet et, si in alterius persona praegrayare videatur adiudicatio, debet hunc invicem coheredi certa pecunia, sicut iam dictum est⁴, condemnare. eo quoque nomine coheredi quisque suo condemnandus est, quod solus fructus hereditarii fundi percepit aut rem hereditariam corrupit aut consumpsit. quae quidem similiter inter plures quoque quam duos coheredes 5 subsequuntur. Eadem interveniunt et si communii dividendo de pluribus rebus actum fuerit. quod si de una re, veluti de fundo, si quidem iste fundus commode regionibus divisionem recipiat, partes eius singulis adiudicare debet et, si unius pars praegrayare videbitur, is invicem certa pecunia alteri condemnandus est: quod si commode dividi non possit, vel homo forte aut mulus erit de quo actum sit, unius totus adiudicandus est et is⁵ alteri certa pecunia 6 condemnandus. Si finium regundorum actum fuerit, dispicere debet iudex, an necessaria sit adiudicatio. quae sane uno casu necessaria est, si evidenteribus finibus distingui agros commodius sit, quam olim fuissent distincti: nam tunc necesse est ex alterius agro partem aliquam alterius agri domino adiudicari. quo casu conveniens est, ut is alteri certa pecunia debeat condemnari. eo quoque⁶ nomine condemnandus est quisque hoc iudicio, quod forte circa fines malitiose aliquid commisit, verbi gratia quia lapides finales furatus est aut arbores finales cecidit. contumaciae quoque nomine quisque eo iudicio condemnatur, velut si quis iubente iudice metiri agros

7 passus non fuerit. Quod autem istis iudiciis aliqui adiudicatum sit, id statim eius fit cui adiudicatum est.

XVIII⁷ DE PUBLICIS IUDICIIS.

Publica iudicia neque per actiones ordinantur nec omnino quicquam simile habent ceteris iudiciis, de quibus locuti sumus, magna diversitas est eorum 1 et in instituendis et in exercendis. Publica autem dicta sunt, quod cuivis ex populo executio eorum plerumque datur. Publicorum iudiciorum quaedam capitalia sunt, quaedam non capitalia. capitalia dicimus, quae ultimo supplicio adiungunt vel aquae et ignis interdictione vel deportatione vel metallo: cetera si qua infamiam irrogant cum damno⁸ pecuniario, haec publica quidem sunt, non tamen capitalia. 3 Publica autem iudicia sunt haec. lex Iulia maiestatis, quae in eos, qui contra imperatorem vel rem publicam aliquid moliti sunt, suum vigorem extendit. cuius poena animae amissionem sustinet et memoria 4 rei et post mortem damnatur. Item lex Iulia de adulteriis coercendis, quae non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed etiam eos, qui cum masculis infamia libidinem exercere audent. 'sed eadem lege Iulia etiam stupri flagitium punitur, 'cum quis sine vi vel virginem vel viduam honeste viventem stupraverit. poenam autem eadem lex irrogat peccatoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidia bonorum, si humiles, corporis coercitionem cum relegatione. Item lex Cornelia de sicariis, quae homicidas ultore ferro persecuitur vel eos, qui hominis occidendi causa cum telo ambulant. 'telum autem, ut Gaius noster in⁹ interpretatione legis duodecim tabularum¹⁰ scriptum reliquit, vulgo quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur: sed et omne significatur, quod manu cuiusdam mittitur: sequitur ergo, ut et lapis et lignum et ferrum hoc nomine continetur. dictumque ab eo, quod in longinquum mittitur, a Graeca voce figuratum, ἀπὸ τοῦ τηλοῦ: 'et hanc significationem invenire possumus et in Graeco nomine: nam quod nos telum appellamus, illi θέλος appellant ἀπὸ τοῦ βάλλεσθαι. admonet nos Xenophon¹¹, nam ita scripsit: καὶ τὰ βίλη δύοντι ἐγέρετο, ἄδυται, τοξεύματα, σφενδόναι, πλευτοὶ δὲ καὶ λιθοὶ¹². sicarii autem appellantur a sica, quod significat ferreum cultrum eadem lege et benefici capite damnantur, qui artibus odiosis, tam¹³ venenis vel susurris magicis homines occiderunt vel mala medicamenta 6 publice vendiderunt. Alia deinde lex aspernum crimen nova poena persecuitur, quae Pompeia de parricidiis vocatur. qua cavetur, ut,¹⁴ si quis parentis aut filii aut omnino affectionis eius, quae nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit, sive clam sive palam id ausus fuerit, nec non is, cuius dolo malo id factum est, vel conscientis criminis existit, licet extraneus sit, poena parricidii punietur et neque gladio neque ignibus neque ulla alia sollempni poena subicietur, sed insutus culleo cum cane et gallo gallinaceo et vipers et simia et inter eius ferales angustias comprehensus, secundum quod regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare vel in amnum proiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat et¹⁵ ei caelum superstici, terra mortuo auferatur. si quis autem alias cognatione vel adfinitate coniunctas personas necaverit, poenam legis Corneliae de sicariis 7 sustinebit¹⁶. Item lex Cornelia de falsis, quae etiam testamentaria vocatur, poenam irrogat ei, qui testamentum vel aliud instrumentum falsum scripserit

(1) moribus] PE, a maioribus B, τῇ τῶν σοφῶν νομοθεσίᾳ Θ
 (2) fit] B, habetur PE
 (3) quod] P, qui BE: καὶ τὸν καρπὸν δὲ τὸν μέσον χορόν, τοντοτοὶ τὸν μετὰ προκάταρξιν μέχρι καταδίκης Θ, quod tix recedit a nostra lectione
 (4) 4, 6, 20
 (5) is] B, is invicem PE
 (6) quoque] PE, que B

(7) Cf. Dig. 48, 1
 (8) infamiam (-mia A*) i. cum damno] A* PE Θ, vel inf. i. e. d. B, vel dampnum vel in-

famiam i. cum damno A¹, vel damnum vel infamia i Ab²
 (9) in] A om. rel.
 (10) Dig. 50, 16, 233 § 2
 (11) Anab. 5, 2, 14
 (12) id est: et tela simul mittebantur, hastae, sagittae, fundae, permulti et lapides
 (13) tam] AE, om. B, tam...magicis om. R
 (14) si quis...auferatur ex Cod. 9, 17, 1
 (15) et] RA, ut B Cod.
 (16) sic P, subsistit RB, substituetur A

'signaverit recitaverit subiecerit quive signum adulterinum fecerit sculpserit expresserit sciens dolo malo. eiusque legis poena in servos ultimum supplicium est', quod et in lege de sicariis et beneficis servatur, in 8 liberos vero deportatio. Item lex Iulia de vi publica seu privata adversus eos exoritur, qui vim vel armatam vel sine armis commiserint. sed si quidem armata vis arguatur, deportatio ei ex lege Iulia de vi publica irrogatur: si vero sine armis, in tertiam partem bonorum publicatio imponitur. sin autem per vim raptus virginis vel viduae vel sanctimonialis vel aliae fuerit perpetratus, tunc et peccatores et ei, qui opem flagitio dederunt, capite puniuntur secundum nostrae constitutionis² definitionem, ex qua haec 9 apertius possibile est scire. Lex Iulia peculatus eos punit, qui pecuniam vel rem publicam vel sacram vel religiosam furati fuerint. ³sed si quidem ipsi iudices tempore administrationis publicas pecunias sub-

traxerunt, capitali animadversione puniuntur, et non solum hi, sed etiam qui ministerium eis ad hoc adhibuerunt vel qui subtracta ab his scientes suscepunt: alii vero, qui in hanc legem inciderint, poenae 10 deportationis subiungentur⁴. Est inter publica iudicia lex Fabia de plagiariis, quae interdum capitis poenam ex sacris constitutionibus irrogat, interdum 11 leviorum. Sunt praeterea publica iudicia lex Iulia ambitus et lex Iulia repetundarum et lex Iulia de annonae et lex Iulia de residuis, quae de certis capitulis loquuntur et animae quidem amissionem non irrogant, aliis autem poenis eos subiciunt, qui praecpta earum neglexerint.

12 Sed de publicis iudiciis haec exposuimus, ut vobis possibile sit summo digito et quasi per indicem ea tetigisse. alioquin diligentior eorum scientia vobis ex latioribus digestorum sive pandectarum libris deo proprio adventura est.'